

P-972

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-101

Theory of International Politics

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त)

M.A. Political Science (MAPS)

Ist Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by International Politics? Discuss the scope of International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

2. Define power. Discuss the internal and external determinants of power.

शक्ति की परिभाषा दीजिए। शक्ति के आन्तरिक एवं बाह्य निर्धारकों को स्पष्ट कीजिए।

3. Define collective security. Explain its utility in international politics.

सामूहिक सुरक्षा के अर्थ को समझाइए। अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

4. Describe the main principles of non-alignment. Has the non-alignment lost relevance in the post cold war era? Explain.

गुटनिरपेक्षता के प्रमुख सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। क्या शीतयुद्धोत्तर काल में गुटनिरपेक्षता का महत्त्व समाप्त हो चुका है? स्पष्ट कीजिए।

5. Define International Organization and discuss its nature and scope.

अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की परिभाषा दीजिए। इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse the philosophical views of the study of the International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के दार्शनिक दृष्टिकोण का विश्लेषण कीजिए।

2. Examine the Realistic theory of Morgenthau.

मॉर्गेन्थाऊ के यथार्थवादी सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

3. Write about the means of development of national interest.

राष्ट्रीय हित की अभिवृद्धि के साधन बताइए।

4. Define Imperialism.

साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए।

5. Examine the determinants of foreign policy.

विदेश नीति के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।

6. What do you understand by International Law ?

अन्तर्राष्ट्रीय विधि से आप क्या समझते हैं?

7. Describe the factors influencing Diplomacy.

कूटनीति को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

8. Write a note on morality in International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में नैतिकता पर टिप्पणी लिखिए।